
Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 2016 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051900097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE FISCALIZAÇÃO DIRETA

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

ESPÉCIE: Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, aprovado pela
Diretoria Colegiada da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar - PREVIC em sua 303ª sessão, realizada em
02/05/2016, celebrado entre a Superintendência Nacional de Previ-
dência Complementar - PREVIC e os compromissários: Mozart Ban-
deira Arnaud, CPF nº 137.474.444-15; José Roque Fagundes da Silva,
CPF nº 100.881.804-68 e Raimundo Jorge Souza Santos, CPF nº
141.945.895-72, tendo como anuentes: Clayton Ferraz de Paiva, CPF
nº 000.925.334-34; Luiz Ricardo da Câmara Lima, CPF nº
054.189.094-87; Maria da Salete Cordeiro de Sousa, CPF nº
209.250.695-15; Robstaine Alves Saraiva, CPF nº 153.087.584-68 e
José Sebastião Lins, CPF nº 080.920.794-04; e como intervenientes
anuentes: Fundação CHESF de Assistência e Seguridade Social -
FACHESF, CNPJ nº 42.160.192/0001-43 e Companhia Hidro Elétrica
do São Francisco - CHESF, CNPJ n° 33.451.368/0001-16 - Objeto:
firmar a partir do exercício de 2017, e nos anos subsequentes, uma
apólice de seguros em favor dos participantes e assistidos da FA-
CHESF através de três estipulantes, CHESF, FACHESF, e APOS-
CHESF, com a primeira assumindo obrigações com quem lhe aprou-
ver; a segunda apenas com seus empregados; e a terceira com os
participantes, assistidos e pensionistas da FACHESF.
Prazo para cumprimento: 1º de janeiro de 2017.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 530001

Número do Contrato: 21/2015. Nº Processo: 59236600006201573.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: MINISTERIO DA INTE-
GRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 05166615000106. Contra-
tado : BAJ EMPREENDIMENTOS LTDA - ME -Objeto: Supressão
dos quantitativos de diárias, pernoites e km estimados para os itens 2
e 4, sofrendo assim uma redução de 9,39%. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/02 e legislação correlata. Vigência: 04/05/2016 a
01/09/2016. Valor Total: R$451.130,40. Fonte: 100000000 -
2015NE800323. Data de Assinatura: 04/05/2016.

(SICON - 18/05/2016) 530001-00001-2016NE800067

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 530001

Número do Contrato: 66/2014. Nº Processo: 59000000786201411.
PREGÃO SISPP Nº 22/2014. Contratante: MINISTERIO DA IN-
TEGRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 00087163000153. Con-
tratado : APECE SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto: Supressão de
Postos de Trabalho. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, aplicando-
sesubsidiariamente a lei 8.666/93. Vigência: 18/05/2016 a
30/09/2016. Valor Total: R$3.610.751,88. Fonte: 100000000 -
2015NE800289. Data de Assinatura: 18/05/2016.

(SICON - 18/05/2016) 530001-00001-2016NE800067

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPORTE LOGÍSTICO

EXTRATO DE CESSÃO No- 1/2016

CEDENTE: Ministério da Integração Nacional - MI, CNPJ:
03.353.358/0001-96, CESSINONÁRIO: Ministério da Ciência, Tec-
nologia, Inovações e Comunicações, CNPJ: 03.132.745/0001-00. OB-
JETO: Cessão em caráter definitivo sem encargos de 01 (um) Storage
HP XP 24000, 01 (um) Robô de Backup Dell TL 4000 e de 03
condicionadores de ar. Processo: n.º 59204.000732/2016.-21. VA-
LOR: Para efeito contábil, o valor total de aquisição dos bens foi de
R$ 1.226.754,20 (hum milhão, duzentos e vinte e seis mil, setecentos
e cinquenta e quatro reais e vinte centavos), sendo o valor líquido
atual de R$ 214.483,76 (duzentos e quatorze mil quatrocentos e
oitenta e três reais e setenta e seis centavos). SIGNATÁRIOS: Pelo
Cedente: Djair Fiorillo Lopes - Diretor do Departamento de Gestão
Interna/Pelo Cessionário: Anderson Lozi da Rocha - Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração. DATA DA ASSINATU-
RA: 17/05/2016.

Ministério da Integração Nacional
.

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL
DIVISÃO DE COMPRAS

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO No- 1/2016

A Comissão Especial do Credenciamento do Ministério da
Integração Nacional, UASG 530001, torna público que restaram ha-
bilitadas no Credenciamento nº 01/2016, conduzida para o creden-
ciamento de Leiloeiros Oficiais para processar os serviços de Lei-
loeiro Oficial na realização do(s) leilão(ões) de bens inservíveis per-
tencentes ao Ministério da Integração Nacional, os Leiloeiros Adriano
de Souza Cardoso, Ana Lúcia Borba Assunção, Fernando Cézar To-
bias da Silva, Fernando Gonçalves Costa, Gian Roberto Cagni Brag-
gio, Iracy Gonçalves Costa, José Luiz Pereira Vizeu, Marco Geo-
vanne Tobias da Silva, Ozias Pereira Tavares, Paulo Henrique de
Almeida Tolentino e Roberto Braggio Junior. Fica aberto, a partir
desta publicação, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação
de recursos, conforme previsto no artigo 109, inciso I, alínea "a", da
Lei nº 8.666/93.

Brasília, 18 de maio de 2016.
GERALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: nº 59520.001674/2012-47
CONVENENTE: MUNICIPIO DE GUANAMBI; CNPJ/MF:
13982840/0001-96, objeto: retificação de erro material na clausula
Valor do 2º Termo Aditivo do Convenio nº 2.024.00/2012, passando
o acréscimo do valor de R$ 24.947,92 para R$ 22.651,86.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º ATO DE PRORROGAÇÃO "EX-OFFICIO" DE CONVÊNIO
ESPECIE: Considerando o atraso de 135 (cento e trinta e cinco ) dias
na liberação dos recursos do Convênio nº 2.019.00/2010, firmado em
30/06/2014 entre a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e
a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA-BA,
fica prorrogada a vigência do citado Convênio, com o seu final
previsto para 10 de outubro de 2016. DATA:18 de maio 2016. Cláu-
dio Márcio Machado Figueiredo Silva, Superintendente Regional
Substituto da 2ª/SR, CPF nº 477.773.625-34.

RETIFICAÇÕES

No extrato de Termo de Doação nº 2.043.00/2014 publicado
no DOU do dia 02.10.14, seção3, página 117, onde se lê: tombamento
nº 619633-4; leia - se: tombamento nº 219633-4

No extrato de Termo de Doação nº 2.014.00/2015 publicado
no DOU do dia 04.05.15, seção3, página 98, onde se lê: 01 máquina
de costura industrial tombamento nº 084924-5 máquina de costura
singer sewing machine company serial nbr sem tombamento e 01
máquina de costura singer sewing machine company 2343-C sem
tombamento: leia-se: " Autorizar a doação de: 01 máquina de costura
industrial tombamento nº 084924-5, 01 máquina de costura singer
sewing machine company serial nbr tombamento nº 103706-1 e 01
máquina de costura singer sewing machine company 2343-C tom-
bamento nº 084923-8.

No extrato de Termo de Doação nº 2.088.00/2015 publicado
no DOU do dia 11.09.15, seção3, página 90, onde se lê: doação de 03
bombas submersas, tombamentos nº 116.928-7, 116.920-1 e 116.937-
3", leia-se "a doação de 2 bombas submersas, tombamentos nº
116.901-2 e 116.921-8".

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2016 - UASG 195003

Nº Processo: 59540000261201631 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização,
nas áreas internas e externas dos prédios do Escritório de Apoio
Técnico de Propriá ? 4ª/EPR e no Complexo São Vicente, localizados
na cidade de Propriá, estado de Sergipe. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 19/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30.
Endereço: Avenida Beira Mar, 2.150 Jardins - ARACAJU - SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195003-05-4-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 19/05/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disosição na Secretaria Regional de Licitações, no Edifício Sede da 4ª
Superintendência Regional da Codevasf, na Av. Beira Mar, 2.150,
Bairro Jardins ? Aracaju ? SE, Fone (79)3226-8811 e Fax (79)3226-
8825, devendo o interessado em obtê-lo dirigir-se ao endereço acima
com um CD/ROM ou PEN DRIVE, das 08h às 12h e das 13h30m às
17h30m, de segunda a sexta-feira, podendo ainda retirá-lo na Internet,
no sítio www.codevasf.gov.br ou www.comprasnet.gov.br.

SAID JORGE NOVAES SCHOUCAIR
Superintendente Regional

(SIDEC - 18/05/2016) 195003-11201-2016NE054005

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO: 59550.000194/2013-92. ESPÉCIE: Contrato nº
5.059.00/2013. CONTRATADA: FAHMA Planejamento e Engenharia
Ltda. OBJETO: Execução dos serviços de operação e manutenção da
infraestrutura de irrigação de uso comum dos Perímetros Irrigados do
Boacica e do Itiúba, localizados nos municípios de Igreja Nova e
Porto Real do Colégio, respectivamente no Estado de Alagoas. Tornar
sem efeito a solicitação de interrupção do Contrato nº 5.059.00/2013,
publicado no DOU nº 77, Seção e, página 55, datado de 25/04/2016;
com amparo legal no parágrafo único do art. 8º c/c o art. 26 da Lei
nº 8.666/93. SIGNATÁRIO: José Alexandre da Costa Machado, Pre-
sidente da CODEVASF. DATA: 05/05/2016.

JOSÉ ALEXANDRE DA COSTA MACHADO
Presidente da CODEVASF

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 193001

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 59401000310201549.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
01640947000120. Contratado : OASIS CONSTRUCOES E CON-
SULTORIA -LTDA - ME. Objeto: O Contrato
02/2015/CEST/PI/TEC/SRH/DNOCS,fica prorrogado por mais 90(no-
venta) dias,a partir de 17052016. Fundamento Legal: Art.57,÷ 1º,
Inc.II, da Lei 8.666/93. Vigência: 17/05/2016 a 16/08/2016. Data de
Assinatura: 17/05/2016.

(SICON - 18/05/2016) 193001-11203-2016NE800052

COORDENADORIA ESTADUAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 193004

Nº Processo: 59411000116201625 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em vigilância patrimonial e pessoal
para a prestação de serviços de vigilância armada, a serem executados
de forma contínua, com cessão de mão de obra e de todos os equi-
pamentos necessários, para atender às necessidades da Coordenadoria
Estadual do DNOCS no Estado do Rio Grande do Norte. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 20/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Esplanada Silva Jardim,171 Ribeira - NA-
TAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193004-05-
1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MURILO SERGIO SILVA DE OLIVEIRA
Chefe Administrativo

(SIDEC - 18/05/2016) 193002-11203-2016NE800100

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
824635/2015-MI; Processo nº 59553.600170/2015-70. Convenentes:
A União, pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ:
03.353.358/0001-96, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimen-
to Regional e o Município de Três Palmeiras/RS, CNPJ/MF nº
92.399.112/0001-85. Objeto: Retificação da Cláusula Sexta - Do Va-
lor e da Dotação Orçamentária: II - (...) Lei Orçamentária Anual
Municipal nº 1.645, de 26 de novembro de 2014. - Data e As-
sinaturas: 3/5/2016, Glauco Rogério de Araújo Mendes - Secretário,
CPF nº 513.894.526-20 - Silvânio Antônio Dias - Prefeito, CPF nº
995.852.600-00.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 677061 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o
Município de Aparecida de Goiânia - GO, CNPJ 01.005.727/0001-24,
conforme instrução do processo nº 59050.000344/2013-07, até
01°/06/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 678739 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Cantagalo - PR, CNPJ 78.279.981/0001-45,
conforme instrução do processo nº 59050.001357/2013-95, até
21/08/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-19T00:28:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




